RELACION SHPJEGUES
PER
PROJEKTVENDIMIN

. “PER MIRATIMIN E KERKESAVE PER MENAXHIMIN E
NENPRODUKTEVE TE KAFSHEVE, QE NUK SYNOHEN PER T°U
KONSUMUAR NGA NJERIU"

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QI SYNOHEN
TE ARRIHEN

Qé&llimi i kétij vendimi éshté t& pércaktojé rregullat pér menaxhimin e
nénprodukteve nga kafshét qé nuk synohen pér ('u konsumuar nga njeriu,
né ményré¢ q€ t€ parandalojé dhe minimizojé rreziget ndaj shéndetit té
njeriut dhe kafshéve qé vijné nga kéto produkte dhe né veganti t& mbrojé
sigurin€ e ushqimit dhe zinxhirit ushgimor né vend.

IL. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NiE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME
PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE
TE TJERA POLITIKE

Ky projektvendim u hartua si nevojé ¢ detyrimit ligjor, specifikisht nenit 36
t& ligjit 10463/2011 “Pér menaxhimin ¢ integruar t& mbetjeve”, i ndryshuar
dhe &shté né& pérputhje me programin e pérgjithshém analitik t& projektakteve
pér vitin 2022. Projektvendimi &shté parashikuar t¢ miratohet né tremujorin e
treté 1€ vitit 2022 né Planin Kombétar pér Integrimin Evropian 2022-2024.

II. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITI, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Miratimi i kétij projektakti, i cili rrjedh si detyrim i nenit 36 t& ligjit
10463/2011 “Pér menaxhimin e integruar t&¢ mbetjeve”, i ndryshuar, do t&
plot€soj¢ kuadrin ligjor per menaxhimin ¢ mbetjeve. Deri mé tani,
nénproduktet nga kafshét qé nuk jané pér konsum njerézor, nuk jané
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menaxhuar sipas standardeve mjedisore. né shkallén e duhur. Népérmjet
kétij vendimi, operatoréve u pércaktohen detyrat se si duhet t' administrojné
nénproduktet ¢ kafshéve sipas standardeve (¢ Bashkimit Europian.

V. VLERESIMI 1 LIGISHMERISE, KUSHTETUTSHMERISHE
DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN Ni FUQI
VENDAS E NDERKOMBETAR

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, ka ndémarré nismen pér hartimin e kétij
akti né;

- pérputhje me rregulloren ¢ BE-sé 1069/2009/EC “Rregullat ¢ shéndetit ne
lidhje me nénproduktet e kafshéve dhe produktet e pérfiuara prej tyre jo té
destinuara pér konsum njerézor”;

- perputhje me rregulloren 142/2011 “Ményrat e aplikimit t& rregullores
KE) nr. 1069/2009 (& Parlamentit Evropian dhe t& Késhillit™;
p

- mbé&shtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés;

- mbéshtetje t& nenit 36, t€ ligjit nr.10463, daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin
e integruar té mbetjeve” t& ndryshuar

V. VLERESIMI I SHKALLES Si: PERAFRIMIT ME ACQUIS E BE
(PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projektvendimi i hartuar ka transpozuar pjesérisht rregulloren 1069/2009/EC
¢ Parlamentit Europian dhe e Késhillit ¢ datés 21 Tetor 2009, “Rregullat e
shéndetit né lidhje me nénproduktet shtazore dhe produktet e pérftuara prej
tyre t& destinuara pér konsum njerézor” (GZ L 300, 14.] 1.2009, 1q.001-
0033) si dhe rregulloren 142/2011 t€ Komisionit, dt. 25 shkurt 2011 “Qé
pérmban ményrat e aplikimit & rregullores (KE) nr. 1069/2009 t&
Parlamentit Evropian dhe t& Késhillit e cila pérmban normat sanitare pérsa i
pérket nénprodukteve me origjiné shtazore dhe produkteve derivate q& nuk
Jjané té& destinuara pér konsum nga njerézit,

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi &shté i ndaré ne 19 nene ku:
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N€ nenet 1, 2 dhe 3 paraqiten dispozita (¢ pérgjithshme qe périshijng
q€llimin, fushén e zbatimit si dhe pérkufizimet e pérgjithshme &
nevojshme per (g qart€suar aktin ¢ Propozuar. Neni 3 pg pikén |
pereaktohen se kush Jané Auoritetet kompetente ligj zbatuese & pérfshira
n¢ zbatimin e kétij vendimi. Jang disa autoritete kKompetente ligj zbatuese
€ pérfshira t¢ cila Jané né vargsj (g dy ministrive q¢ kane role (&
ndryshme dhe pe sast & ndryshme pg kontrollin ¢ sistemit (¢
nénprodukteve me origjine shtazore ndaj lind dhe nevoja e pércaktimit te
tyre né kété vendim.

Neni 4 pérmban rregullat per prodhimin, pérpunimin. magazinimin,
transportin, tregtimin dhe eleminimin ¢ nénprodukteve shtazore dhe
produkteve derivate.

- Neni 5 péreakton detyrimin dhe kushet ¢ licencimit per perpunimin e

nénprodukteve me origjiné shtazore dhe deri tek climininimj i mbetjeve
apo mbetjeve me origjiné shtazore. Licencimi béhet sipas kérkesave &
ligjit te licencimit, Ky nén pércakton kérkesat teknike q€ duhet tg
plotesojé njé biznes q€ operon né fushén e nénprodukteve shtazore pér t’u
licencuar. Nenj pércakton dhe se mos plotésimj i kétyre kushteve teknike

pas ¢ hedhin ng treg do & licencohen, Ky pérjashtim nuk prek detyrimin e
fermave Per t’u pajisur me leje mjedisore sipas ligjit per licencat
mjedisore, Ky nen péreakion dhe detyrimin e € gjitha subjekteve qé

rifillojné até me qéllim qé (& Jené nén monitorim € vazhdueshem nga
autoritetet e kontrolljt dhe inspektimit. Pikq 12 e kétij nenij pérmban dhe
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arsyet e licencimit. Cdo subjekt mund t¢ ushtrojé aktivitet vetgm pér ato
veprimtari pér (¢ cilat gshig licencuar, Kjo nuk paragjvkon mundésing e
ushtrimit t& aktiviteteye (€ tjera & pérpunimit (e nénprodukteve shtazore
per ¢ cilat duhet & licencohet sipas kérkesave teknike (& shtojeés sé dyte,
Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural publikon n¢ fagen zyrtare 1¢
saj njé list¢ me o gjithé operatorgt e licencuar me qellim vénien ng
dispozicion ¢ (& gjithé operatoréve q¢ prodhojné nénprodukie me origjingé
shtazore me Q€llim q& 'i njohé ata Me operatorét e disponueshém qé
b&iné pérpunimin ¢ nénprodukteve me origjiné shtazore, Kjo éshté edhe
njé kérkesé ¢ (¢ gjtha rregulloreve (& Bashkimit Evropian. Kjo listé merret
nga ekstrakti i QKB,

+. Neni 6 pércakton kushtet e ndértimit ¢ qendrave & grumbullimir dhe

detyrimet ¢ tyre. Qendrat e grumbullimit béhen me inciative private dhe
licencohen. Ky nen pércakton detyrimin e pushtetit vendor PEr t'u pajisur
me gendra grumbullimj pé€r mbledhjen & vetem kadavrave (& kafshéve te
cgra (pérfshirg kafshet e braktisura qé€ jetojné né rrugé) té cilat ngordhin
osc eliminohen nga shérbim; veterinar shtetéror pe vijim t& aktivitettit
vetetinar,

Né€ nenin 7 jang shpjeguar normat e prodhimit, pérpunimit, magazinimit,
transportit dhe tregtimit € nénprodukteve shtazore dhe produkteve
derivate, detyrimin e operator€ve pér licensim si dhe per grumbullim apo
transportim t& nénprodukteye me origjiné shtazore.

. Neni 8 pércakton detyrimin e shoqérimit t& cdo lloj nénprodukti me

transportohen né territorin e Shqipérisé. Formati i kétij dokumenti ésht
formuluar ng shtojeén e treté, formulari i kétij vendimi. Ndérsa kur
nénproduktet eksportohen ato shoqérohen me njé certifikaté veterinare t&
hartuar sipas shtojcés s¢ dyte te kétij vendimi.
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8. Neni 10 pércakton detyrimin e hartimit & analizés s¢€ rriskut, pércaktimin
¢ pikave & kontrollit dhe monitorimin ¢ tyre. Nénprodukte me origjiné
shtazore pér veté natyrén e tyre jané materiale me nivel t& larté
rrezikshmérie ndaj dhe &shté e nevojshme qé t& monitorohet ne ményré
g€ t€ ndérhyhet né kohé. Pér vete natyrén e saj, kjo fushé i pérket pér
zbatim Autoritetit Kombétar 1& Ushqimit.

9. Neni 11 bén kategorizimin e nénprodukteve me origjiné shtazore.
Kategorizimi &shté detyre ckskluzive e mjekéve veterinaré gjaté ushtrimit
t€ aktivitetit veterinar pavarésisht institucionit ku ata e zhvillojné kéte
aktitivitet. Ményra e ndarjes né kategori éshte e péreaktuar né shtojcén e
paré€ t& kétij vendimi.

10. Neni 12 pércakton norma t¢ eliminimit t nénprodukteve shtazore kur ato
deklarohen si mbetje ose mbetje me origjiné shtazore. Cfaré eliminohet
dhe si eliminohet pércaktohet né shtojcat e kétij vendimi. Kushtet teknike
q¢ duhet & plotésojné inceneratorét jan€ € pérshkruara né shtojcén e dyté
t€ kétij vendimi. Pérsa i pérket groposjes kushtet jané (& pércaktuara né
két¢ nen. Pika 14 e kétij neni pércakton pérjashtime t& rasteve té
groposjes jashté landfilleve té licencuara. Rastet Jané t& pérshkruara né
shtojcén e dyté t& kétij vendimi dhe né rastet e fermave me jo mé shume
se 10 njési gjedhé. Njé njési gjedh &shts njé ményre teknike konvertimi, e
pérdorur ng blegtori, ¢ numrit t& kafshéve t¢ njé ferme dhe é&shté e
barabarté me njé lopé quméshti. Landfillet dhe impiantet e djegies ose
impiantet ¢ djegies pér prodhimin e energjisé né funksion dhe t&
licencuara bazuar ng ligjin “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve ”, t&
ndryshuar, nuk kané nevojé per licencim ¢ métejshém pér djegien ose
groposjen e mbetjeve me origjiné shtazore sipas nenit 5, pika 5, gérma ¢,
gérma i). Ato plotésojné kérkesat teknike t& kétij vendimi deri né ditén e
hyrjes ne fuqi & tij me qéllim q¢ & gjitha subjektet q¢ prodhojné
nenprodukte me origjine shtazore t& kené mundé&si t& kontraktojné
eliminimin e nénprodukteve shtazore, kur ato deklarohen si t& tilla, pér
lidhjen e kontratave.

11. Neni 13 pércakton kushtet e pérpunimit & l&kurave té kafshéve. Si ¢do
aktivitet tjetér dhe ato licencohen.

12. Neni 14 pércakton kushtet e prodhimit & fertilizantéve organike dhe
plehut organik duke u pérdorur vetém nénproduktet me origjiné shtazore,

I3.Neni 15 pércakton veprime t&¢ ndaluara me nénproduktet me origjing
shtazore me géllim parandalimin e ndotjes sé mjedisit.
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14. Neni 16 pércakton norma (& importit dhe cksportit & nénprodukteve me
origjing shtazore. Aj ndalon importin e mbetjeve me origjine shtazore apo
(€ mbeturinave me origjiine shtazore. Gjthashtu ai ndalon importin e
nénprodukteve me origjine shtazore (g kategoris¢ 1 dhe t& kategorisg 2 ¢
cilat kang € nivel & mesem dhe ¢ Jarte rrezikshmérie, Aj mundéson
importin dhe cksportin e nénprodukteve tg kategorisé 3 dhe (e produkteve
derivate (g késaj kategorie per PErpunim dhe prodhim & produkteve
derivate & késaj kategorie q¢ pastaj mund (e pérdoren né vend oge teé
cksportohen, Importi j nénprodukteve (g kategoris¢ 3 mund té bghet
Velém me miratim (¢ Autoriteteve kompetente ¢ péreaktuara ng ke nen.,

15. Neni 17 pérecakton rregullat e ushtrimit t€ kontrolleve Zyrtare (¢
pérshkruara n¢ shtojcén e dyte & kétij vendim;. Vetém né pérfunding té
kétyre kontrolleye Zyrtare do t& vendose pese nj¢ aktivitetet do e
licencohet, do t& ndéshkohet, do (@ pezullohet ose do g mbyllet. Ng
kryerjen e aktiviteteve (g kontrollit zyrtar dhe g inspektimit jané g
périshira disg Autoritete kompetente ne var€si t€ dy ministrive ku secilj
prej tyre ka specifikat e tj, ndaj &shté dhe ¢ nevojshme pércaktimi i
kétyre autoriteteve ng pikén 1 t& nenit 3 ¢ kétij vendimj.

16. Neni 18§ parashikon marrjen e masave alternative t& cjlat kang karakter t&
pérkohshém dhe Jané individuale PEr subjektin q€ i kérkon ose pér njé

parashikuara ng kete nen.
7. Né nenin 19 Percaktohen dispozitat o fundit & lidhet me institucionet qé
kane pergjegjési pér zbatimin e kétij vendimi,

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QF NGARKOHEN PR
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin ¢ kétij vendimj ngarkohet:
-Ministria Pérgjegjése per mjedisin
-Ministria pérgjegjése per veterinaring
-Institucionet ¢ varésiseg
-Strukturat doganore

-Struk turat pérgjegjése t¢& policisé sé shtetit
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- Strukturat pérgjegjése t¢ policisé bashkiake

VIIIL. PERSONAT pyp INSTITUCIONET QF KANJ KONTRIBUAR
NI HARTIMIN | PROJEKTAKTIT

Per hartimin ¢ kétij projektvendimi kgne Kontribuar pérlaqésues (¢ Ministrisg gg
Turizmit ghe Mjedisit si dhe (& Ministrisg @ Bujqésise dhe Zhvillimit Ryra]

Projektvendim; do (¢ dérgohet PEr mendim pe Ministring e Drejtésise,
Ministring ¢ Financave dpe Ekonomise. Ministring e Shéndetésise  dhe
Mbrojtjes Sociale, Ministring PEr Evropén dhe Punét ¢ Jashtme, Ministring ¢
Shtetit per Mbrojtjen ¢ Sipérmanjes si edhe ng Agjencing e Mbéshtetjes g¢
Veté‘qeverisjes Vendore,

IX.  RAPORT] I VLERESIMIT TE Ti ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Miratimi j ligjit 10463/2011 “Pér menaxhimip ¢ integruar (g mbetjeve™,
ndyshuar kg parashikuar kostot ekonomike Per hartimin dhe Mmiratimin e ¢do

akti nénligjor qé hnga ky ligj.
|




